Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального района
Балтачевский район Республики Башкортостан

(452980, Республика Башкортостан, Балтачевский район, с.Старобалтачево, ул.Советская, 48,
тел.(34753) 2-00-67, факс 2-19-86, E-mail: balkdn@vandex.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 68-п

о рассмотрении постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Республики Башкортостан от 31.05.2022г. № 7 « Об организации досуга, дополнительного

образования и иных форм занятости, в том числе трудоустройство несовершеннолетних, состоящих на
различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних»

с.Старобалтачево 15 июня 2022г.

В соответствии с Федеральным законом № 120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
постановлением Правительства Республики Башкортостан от 10 июня 2014 года № 253 (с
изменениями на 07.05.2019 года) «Об утверждении Положения о комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав», комиссия по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Администрации муниципального района Балтачевский район Республики
Башкортостан, именуемая в дальнейшем комиссией, в составе председательствующей
И.А.Гасимьяновой, заместителя председателя М.П.Ахтариева, ответственного секретаря
комиссии Р.Р.Шаяхметовой,

присутствовали члены комиссии: Э.Д.Гарифуллина, Ф.Г.Гарифуллина, И.М.Валиев,
А.Ф.Хусаинова, Г.М.Сафина, Г.Р.Муллахметова.

по уважительным причинам отсутствовали: Ф.А.Шаймухаметов, Г.Х.Хайруллина
И.Р.Хазимуллин, Р.Р.Хабипова, А.Р.Ахкамов, Д.М.Низамов, Д.М.Хаматов, Б.Р.Хасанов

Рассмотрев и обсудив постановление Комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при Правительстве Республики Башкортостан от 31.05.2022г. № 7 « Об
организации досуга, дополнительного образования и иных форм занятости, в том числе
трудоустройство несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах и
учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации муниципального района, постановила:

1. Направить органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, членам комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при Администрации муниципального района, руководителям организаций и
учреждений муниципального района для сведения и исполнения постановление Комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики
Башкортостан от 31.05.2022г. № 7 «Об организации досуга, дополнительного образования
и иных форм занятости, в том числе трудоустройство несовершеннолетних, состоящих на
различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних».

Председательствую
на заседании И.А.Г асимьянова

mailto:balkdn@vandex.ru

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
XOKYMOTE КАРАМАБЫНДАБЫ

БЭЛИБ БУЛМАБАНДАР ЭШТЭРЕ
КЭМ УЛАРЗЫЦ ХОКУКТАРЫН
ЯКЛАУ БУЙЫНСА КОМИССИЯ

450101, 0фо, Республика йорто
Тел. 280-84-14, факс 251-64-07

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
450101, Уфа, Дом Республики
Тел. 280-84-14, факс 251-64-07

31 мая 2022 года
12 час. 00 мин.

№7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об организации досуга, дополнительного образования и иных форм
занятости, в том числе трудоустройство несовершеннолетних, состоящих
на различных видах учета в органах и учреждениях системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

450101, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Тукаева, 46
Дом Правительства Республики Башкортостан

Присутствовали члены комиссии: Аднагулов Р.К., Антонова И.Н.,
Газизов М.А., Ганиев И.Ф., Дерюгина Л.Ю., Засядкин И.С., Зенкин А.В.,
Игтисамова Л.З., Лапшина Н.М., Мельникова А.Р., Панчихина О.Ю.,
Сотниченко В.Г., Спеле В.И., Хажин А.В., Шагиева Г.Г.

По уважительным причинам отсутствовали: Гайдук Я.А., Гайсин С.М.,
Иванова Л.Х., Идрисов Э.М., Сайфуллин А.Ф.

Приглашенные: Войтюк Анна Владимировна — прокурор отдела по
надзору за исполнением законов о несовершеннолетних и молодежи
Прокуратуры Республики Башкортостан;

Холодных Анна Владимировна - следователь-криминалист отдела
криминалистики следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Республике Башкортостан;

Сабиров Вито Фладисович - заместитель председателя Государственного
комитета Республики Башкортостан по молодежной политике;

Таболина Анна Николаевна - заместитель министра семьи, труда и
социальной защиты населения Республики Башкортостан.

Организация досуга, дополнительного образования, постоянной
(временной) трудовой занятости несовершеннолетних являются одной из
действенных мер профилактики правонарушений, преступлений и
антиобщественного их поведения. Оказание помощи несовершеннолетним в
трудоустройстве, в организации внеурочной занятости в том числе
правонарушителям, признанно одним из важных направлений в сфере
профилактики безнадзорности и правонарушений ^совер^£01Шши£1и12ЛЙ1"иу— профилактики безнадзорности и
как организация занятости не только обладает погромным педаг<

риАдминистраций I
... . ___ этическим

Республики Башкортостан
/фа. 2018. Тираж 500 экз. Заказ № 180069 “С”. КП РБ Издательство «Мир печати».

.. 7/2.;------nz------

2

потенциалом, но и способствует реальной материальной поддержке как самих
несовершеннолетних, так и их семей.

Анализ деятельности муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав (далее - муниципальные комиссии) по
учету и организации профилактической работы показал, что общее количество
несовершеннолетних с которыми органы и учреждения системы профилактики
проводили профилактическую работу по достоянию на 31.12.2021 года
составляет 12 564 (-192) чел., из них находящихся в социально опасном
положении 4750 (-208) чел., состоящих на профилактических учетах в
подразделениях по делам несовершеннолетних территориальных органов
внутренних дел 2870 (-284) чел., общеобразовательных организациях 3253
(-393) чел., в профессиональных образовательных организациях 1007 (-99) чел.
Общее количество несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета
в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних и охваченных дополнительным
образованием, занятостью 8696 чел., трудоустроенных на временные работы
1305 чел.

В деятельность общественных организаций и движений вовлечены 5426,
несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, из них: в
волонтерские (добровольческие) движения 1360 чел., в ряды Российского
движения школьников 1040 чел., в движение «Пионеры Башкортостана» 1760
чел.

Новым направлением в патриотическом воспитании России стало
учреждение в 2016 году Всероссийского детско-юношеского
военно-патриотического общественного движения «Юнармия». Следует
отметить, что кроме интеллектуального, физического и спортивного развития
движение «Юнармия» также прививает ребятам социальное развитие. Юноши
и девушки, вступившие в ряды «Юнармии», помимо углубленного
военно-патриотического воспитания, приобретения навыков сборки-разборки
автомата, ориентирования в незнакомой местности принимают активное
участие в мероприятиях социальной направленности: помогают детским
домам, поздравляют на дому ветеранов, принимают участие в экологических
мероприятиях, занимаются волонтерской и общественной деятельностью,
участвуют в военно-спортивных конкурсах и соревнованиях, патриотических
мероприятиях.

Действующие в Республике Башкортостан патриотические объединения,
поддерживают цели и идеи «Юнармии», активно включаются в работу
движения. В настоящее время в 768 образовательных организациях созданы
юнармейские отряды с общим охватом 26075 человек, из них 1266
несовершеннолетних, состоящих на учете в органах и учреждениях системы
профилактики и 423 несовершеннолетних, состоящих на учете в
подразделениях по делам несовершеннолетних территориальных органах
внутренних дел (далее - ПДН ОМВД по РБ), принимающих участие в
республиканских и районных, военно-патриотических мероприятиях, акциях,
видеоконференциях, семинарах, спортивных соревнованиях, содействующих

3

волонтерам в оказании помощи пожилым и одиноким людям. Отряды
«Юнармии» в муниципальных районах и городских округах республики
создаются на базе общеобразовательных организаций и учреждений
молодежной политики. Наибольшее количество юнармейцев в городских
округах города Уфа, Октябрьский, Стерлитамак, Нефтекамск, Салават,
муниципальных районах Алыпеевский, Белорецкий, Туймазинский,
Мелеузовский, Ишимбайский районы Республики Башкортостан.

Наибольший охват несовершеннолетних, вовлеченных в ряды
юнармейцев из числа несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД
по РБ, более 50% (от общего количества, состоящих на профилактическом
учете ПДН ОМВД по РБ), отмечено в городских округах города Агидель
(100%), Сибай (50%), муниципальных районах Белорецкий (50%),
Зианчуринский (86%), Краснокамский (64%), Кугарчинский (95%) и
Учалинский (75%) районы Республики Башкортостан.

Вместе с тем, доля несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учете в ПДН ОМВД по РБ (от общего количества,
состоящих на учете) в рядах «Юнармии» на территории городских округов
Уфа, Стерлитамак, Нефтекамск, Октябрьский, Салават, а также в
муниципальных районов Аургазинский, Белебеевский, Давлекановский,
Дюртюлинский, Ишимбайский, Кармаскалинский, Кушнаренковский,
Куюргазинский, Мечетлинский, Мелеузовский, Нуримановский, Салаватский,
Стерлитамакский, Туймазинский, Уфимский и Чекмагушевский районы
Республики Башкортостан составляет не более 15%.

В 2022 году планируется создать 778 отрядов юнармейцев с присвоением
отрядам имен Героев или выдающихся соотечественников с общим охватом
48969 обучающихся.

В летний период 2021 года функционировало 1462 организаций отдыха
детей и их оздоровления • с общим охватом 140878 детей, с учетом
малозатратных форм отдыха 396327 детей, из них, состоящих на учете в
органах и учреждениях системы профилактики охвачено основными формами
отдыха, оздоровления и занятости 3595 несовершеннолетних.

В период летней оздоровительной кампании в Республике Башкортостан
были приняты дополнительные меры по охвату несовершеннолетних,
состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы
профилактики, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - ТЖС).

В рамках реализации проекта «#TERRA/JETCTBO» для детей, не
охваченных основными формами отдыха и оздоровления, силами учреждений
дополнительного образования в дневное и вечернее время были организованы
2532 тематических мероприятия в парках, стадионах, воркаут-площадках,
спортивно-оздоровительных комплексах, коворкинг-зонах с охватом 180 753
ребенка. Кроме того, были организованы республиканские профильные смены,
направленные на профилактику девиантного поведения подростков,
«Безопасные дороги. Регион 102» для юных инспекторов дорожного движения,
«Код безопасных каникул. Регион 102», для несовершеннолетних, состоящих

4

на учете в органах внутренних дел, а также «Юный спецназовец», для
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. В августе
2021 года данная смена была проведена на базе детского оздоровительного
лагеря «Колос» Стерлитамакского района Республики Башкортостан с охватом
100 несовершеннолетних, стоящих на различных видах учета.

Анализ внеурочной занятости несовершеннолетних, состоящих на учете
в ПДН ОМВД по РБ на текущий период показал, что 1411 чел. (57% от общего
количества несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в
ПДН ОМВД по РБ) заняты в организациях дополнительного образования.
Наибольшее количество организованных несовершеннолетних, имевших опыт
противоправной деятельности (более 70% от общего количества
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ПДН ОМВД по
РБ) являются жителями городских округов города Нефтекамск, Октябрьский,
Салават, Сибай, Стерлитамак, муниципальных районов Архангельский,
Аургазинский, Балтачевский, Бурзянский, Баймакский, Ермекеевский,
Калтасинский, Кигинский, Краснокамский, Куюргазинский, Нуримановский,
Салаватский, Стерлитамакский, Шаранский, Учалинский, Янаульский районы
и ЗАТО г.Межгорье Республики Башкортостан.

Однако, данная работа недостаточно организована в городском округе
город Уфа, а также в муниципальных районах Белебеевский, Благоварский,
Дюртюлинский, Ишимбайский, Кушнаренковский, Хайбуллинский и
Чишминский районах Республики Башкортостан. В муниципальных районах
Алыпеевский, Бакалинский, Дуванский, Зианчуринский, Зилаирский,
Караидельский и Миякинский районы Республики Башкортостан практика
вовлечения во внеурочную деятельность несовершеннолетних, состоящих на
учете в ПДН ОМВД по РБ отсутствует.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 24.06.1999 №
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» органы службы занятости в порядке, предусмотренном
Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации» (далее - Закон о занятости), участвуют в
профессиональной ориентации несовершеннолетних, а также содействуют
трудовому устройству несовершеннолетних. В целях адаптации
несовершеннолетних граждан к трудовой деятельности в свободное от учебы
время центрами занятости населения организуются временные работы.

В январе-марте 2022 года за содействием в поиске работы в центры
занятости населения республики обратилось 4192 несовершеннолетних из них
трудоустроено 4077 несовершеннолетних, в том числе 100
несовершеннолетних, состоящих на учете в органах и учреждениях системы
профилактики. В рамках временных работ в благоустройстве воинских
захоронений, мемориалов, памятников и обелисков воинской славы в 1
квартале 2022 года приняло участие 1501 несовершеннолетний в возрасте от 14
до 18 лет, 123 несовершеннолетних оказали социальную помощь ветеранам
Великой отечественной войны, семьям погибших.

5

В рамках межведомственного взаимодействия между Управлением по
Республике Башкортостан Федеральной службой исполнения наказаний (далее
- ФКУ УФСИН России по РБ) и центрами занятости населения на постоянной
основе проводятся мероприятия профориентационной направленности для
несовершеннолетних осужденных, с приглашением специалистов отдела
профессиональной ориентации и организационно-методической работы. В
данных мероприятиях в 2021 году приняли участие 21 несовершеннолетний
осужденный, состоящий на учете в филиалах г. Уфы. В 1 квартале 2022 года
оказана помощь в трудоустройстве 1 несовершеннолетнему осужденному и 12
несовершеннолетних осужденных, охвачены мероприятиями, проведенными
во взаимодействии с общественными объединениями (организациями).

В Республике Башкортостан осуществляют работу 84 спортивные
школы, спортивные школы олимпийского резерва, отделения спортивных
школ, которые ориентированы на работу со спортивным резервом. В
учреждениях ведомственной принадлежности в сфере физической культуры и
спорта занимаются 45 269 детей, в том числе 106 несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении.

В летний период 2022 года планируется охватить всеми формами отдыха
и оздоровлением более 400 тысяч детей, что составит 78,6 % от общей
численности детей школьного возраста в Республике Башкортостан (общая
численность детей школьного возраста в Республике Башкортостан в 2022 г.
- 508 342 чел.), из них 5143 несовершеннолетних, состоящих на различных
видах учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и
правонарушений. Основными формами отдыха и оздоровления будет охвачено
175200 детей, из них в лагерях с дневным пребыванием детей планируется
охватить 77400 детей; в загородных оздоровительных лагерях 37200 детей; в
лагерях труда и отдыха 26300 тысяч детей; в профильных лагерях 4000 детей;
в палаточных лагерях 300 детей. В рамках мероприятия по временному
трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учебы время запланировано трудоустроить 18220
несовершеннолетних.

Заслушав и обсудив информацию Хажина А.В., Таболиной А.Н.,
Дерюгиной Л.Ю., Сабирова В.Ф., Зенкина А.В., Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики
Башкортостан

ПОСТАНОВИЛА:
1. Рассмотреть возможность выделения средств из местных бюджетов на

финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, а также поддержки
доступной досуговой и трудовой занятости несовершеннолетних, уделив
особое внимание несовершеннолетним, состоящим на различных видах учета в
органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних.

Ответственные: администрации МР, ГО и районов ГО г. Уфа (по
согласованию).

6

Срок: до 1 августа 2022 г.
2. Рекомендовать муниципальным комиссиям по делам

несовершеннолетних защите их прав администраций городского округа город
Уфа, муниципальных районов Белебеевский, Благоварский, Дюртюлинский,
Ишимбайский, Кушнаренковский, Хайбуллинский, Чишминский,
Альшеевский, Бакалинский, Дуванский, Зианчуринский, Зилаирский,
Караидельский и Миякинский районы принять дополнительные меры по
организации досуга, дополнительного образования и иных форм занятости, в
том числе трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на
профилактических учетах в территориальных органах внутренних дел.

Срок: до 1 октября 2022 г.
3. Рассмотреть вопрос о подготовке регионального правового акта,

регулирующего вопросы квотирования рабочих мест для несовершеннолетних,
в том числе состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

Ответственный: Минсемьи и труда РБ.
Срок: до 25 декабря 2022 г.
4. Провести мероприятия, направленные на повышение вовлеченности

несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, в том числе в
органах внутренних дел, а также их окружения, в познавательные мероприятия
на площадках образовательных организаций и придворовых территориях в
период летней оздоровительной кампании 2022 года.

Ответственный: КДН и ЗП при администрациях МР, ГО и районов ГО РБ
(по согласованию), Госкоммолодежи РБ, Минобрнауки РБ, МВД по РБ (по
согласованию).

Срок: до 20 августа 2022 г.
5. Представить аналитическую справку по предварительному охвату

летним отдыхом и занятостью несовершеннолетних, состоящих на учете в
территориальных органах внутренних дел по итогам июня 2022 года.

Ответственный: МВД по РБ (по согласованию).
Срок: до 15 июля 2022 г.
6. Информацию об исполнении настоящего постановления направлять в

аппарат комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Республики Башкортостан в установленные сроки.

Председатель Комиссии
по делам несовершеннолетних
и защите их прав при Правительстве
Республики Башкортостан Л.З. Игтисамова